
ROMANIA
JUDETUL  IALOMITA

         CONSILIUL LOCAL ALBEȘTI                 

HOTARARE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati pentru obiectivul de
investitii „REABILITARE MODERATA SCOALA MARSILIENI COMUNA

ALBESTI,JUDETUL IALOMITA"

    Consiliul Local Albesti,judetul Ialomita intrunit in sedinta ordinara din data de 29.09.2023;
- Având în vedere:

-Referatul de aprobare nr. 3837   din data de 22.09.2023  al primarului comunei Albesti,judetul
Ialomita;
- Raportul compartimentului urbanism  nr. 3838   din data de  22.09.2023   din cadrul  
aparatului de specialitate al Primarului comunei Albesti ;
 - Raportul de avizare al comisiei pentru agricultura,activitati economico-
financiare,amenajarea teritoriului si urbanism,protectia mediului si turism  nr.  3839 din data 
de  22.09.2023    din cadrul Consiliului Local Albesti;
-  Raportul de avizare al Comisiei  de specialitate pentru  activități social-culturale, culte, 
învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecția copilului    nr.  3840 din 
data de  22.09.2023    din cadrul Consiliului Local Albesti; 
- Contractul de finanțare pentru proiectul cu codul C10-I3-2247 în cadrul Planului Național de
Redresare  și  Reziliență,  Componenta  10  –  Fondul  Local,  I.3  –  Reabilitarea  moderată  a
clădirilor  publice  pentru  a  îmbunătăți  serviciile  publice  prestate  la  nivelul  unităților
administrativ teritoriale, Titlu apel: PNRR/2022/C10/I3, Runda 2;
In conformitate cu :
- H.G nr. 907/2016privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
 - Prevederile art. 44 alin (1) din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 cu privire la finanțele publice
locale cu modificările și completările ulterioare ;
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative cu modificarile si completarile ulterioare ;
- Prevederile O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si rezilienta, 
precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 155/2020
privind unele masuri pentru elaborarea Planului national de redresare si rezilienta necesar 
Romaniei pentru accesarea de fonduri externe rambursabile si nerambursabile in cadrul 
Mecanismului de redresare si rezilienta;
- Prevederile Hotararii Guvernului nr. 209/2022 prin care se aproba Normele metodologice de 
aplicare a prevederilor  O.U.G nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar
pentru gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si 
rezilienta, precum si pentru modificarea si completarea  O.U.G nr.155/2020 privind unele 
masuri pentru elaboarea Planului national de redresare si rezilienta necesar Romaniei pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismuluide 
redresare si rezilienta;
 În temeiul art.196 alin.(1),lit.a, din din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019,privind
Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare.;



                                            H O T A R A S T E :

Art. 1. Se aproba  indicatorii tehnico-economici actualizati pentru obiectivul de investitii  
„REABILITARE MODERATA SCOALA MARSILIENI COMUNA 
ALBESTI,JUDETUL IALOMITA"
 respectiv indicatorii tehnico-economici, dupa cum urmeaza: 

- Valoarea totala a investitiei (cu TVA) = 2.140.431,37 LEI 
Din care C+M (inclusiv TVA) = 1.730.260,51 LEI 

Art.2.Se aproba valoarea totala a investitiei,pe surse de finantare,astfel:
1.636.728,83 – 1.375.402,38 lei – valoare eligibila din PNRR si 261.326,45 lei valoarea TVA 
aferenta cheltuielilor eligibie din PNRRl.
Valoarea de la buget local 503.702,54 lei.
 Art. 3. Orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului prevazut la art. 1, se 
suporta din veniturile proprii ale bugetului local,in valoare de 503.702,54 lei.
 Art. 4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul Comunei 
Albești  .
Art. 5.  Prezenta Hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului general al  
comunei Albesti - Primarului comunei Albesti,  Instituţiei Prefectului - Judeţul Ialomita , 
precum şi autorităţilor şi persoanelor interesate. 

PRESEDINTE
DE SEDINTA,

BREZEANU ELENA

Nr.56                                                                                      Contrasemneaza,
Adoptata la Albești                                                         Secretar general comuna
Astazi  29.09.2023                                                            HAJ-KASEM IONELA


